
Autor iza contratación vía trato directo, aprueba contrato y ordena 
emitir orden de compra 

RESOLUCIÓN EXENTA N° 121 

LA LIGUA, 23 de Enero de 2014 

ID DOC : 6749560 

Depto. Jurídico 

VISTO: 

1°.- Lo d ispues to en la Const i tuc ión Pol í t ica de la Repúb l ica , ar t ículo 1 ,6 , 116 y 117. 2 o L a s 
f a c u l t a d e s c o n f e r i d a s en e l Ar t . 4 o le t ra a) ,e) , i) y j) de la L e y N° 1 9 . 1 7 5 s o b r e G o b i e r n o y 
Administración Reg iona l . 3°.- Ley N° 20.713 Ley de Presupuesto para el sector público año 2014. 
4°.-Los Informe Técnicos, denominado "Informe Cond ic iones Hidrometeorológicas de la provincia 
de Petorca" , de fecha 13 de dic iembre de 2012. 5°.- Oficio Ordinario D G A N° 763 de fecha 13 de 
diciembre de 2012, del señor Director Genera l de Aguas . 6 o . - Resolución N° 1600, de fecha 30 de 
octubre del año 2008, de la Contraloría Genera l de la Repúbl ica que fija normas sobre exención 
del trámite de toma de razón, en su artículo 8. 7°.- L a facultad señalada en el 8 letra c) de la Ley 
19.886, ley de compras y en el artículo 10 n° 3, 49 y 51 del Reg lamento de la Ley de C o m p r a s y 
s u s modi f icac iones, que facul tan a la autor idad en caso de urgencia contratar d i rectamente. 8 o -
Informe o Incidente de Emergenc ia de la Ilustre Municipal idad de La Ligua. 9 o - Informe o Incidente 
de Emergenc ia n° 1 de la Gobernación Provincial de Petorca. 10°.-Decreto Presidencia l n° 874 de 
fecha 26 de agosto de 2013 . 11°.- Decreto Sup remo n° 133 de fecha 1 de febrero de 2013, que 
ext iende el p lazo del decreto sup remo n° 234 de fecha 28 de febrero de 2012 . 12° Resoluc ión 
Exenta n° 4/3818 de fecha 7 de sept iembre de 2012, del Intendente Reg iona l de Valparaíso. 13° 
Resolución exenta n° 28 de fecha 03 de enero de 2013 de la Gobernación Provincia l de Petorca, 
que calif ica la urgencia por e s c a s e z hídrica en la comuna de La Ligua. 

CONSIDERANDO: 

1 o Que , en conformidad a la Resolución Exenta n° 28 de la presente Gobernación Provinc ia l , de 
fecha 03 de enero de 2014, se calif icó la urgencia por e s c a s e z del recurso hídrico en la comuna 
La L igua entre el 1 al 31 de enero de 2014. 2 o Q u e se encuentra vigente decreto supremo n° 133 
de fecha 1 de febrero de 2013, que ext iende el p lazo del decreto supremo n° 234 de fecha 28 de 
febrero de 2012. 3° Que , las si tuaciones de conflictos socia les sucedidos a causa del problema de 
e s c a s e z hídrica están en un proceso de escalamiento lo que hace imposible dilatar en el t iempo la 
contratac ión del serv ic io seña lado. 4 o Q u e , un p roceso licitatorio previo a la contratación de lo 
señalado, no es compat ib le con la e f i c ienc ia y e f i cac ia de la contratac ión de que se trata, por 
cuanto cua lqu ie r d e m o r a produc i r ía un desabas tec im ien to del recu rso hídr ico, inacep tab le e 
i r reparab le , en la pob lac ión . 5° Q u e la I lustre M u n i c i p a l i d a d de L a L i g u a i n g r e s a in forme o 
incidente de emergenc ia , real izando la solicitud de agua correspondiente. 6 o Que , se encuentra 
en t rámi te los r e c u r s o s r espec t i vos a t ravés de la so l ic i tud de r e c u r s o s e l e v a d a a la O f i c ina 
N a c i o n a l de E m e r g e n c i a de l M i n i s t e r i o de l Inter ior R e g i o n a l por m e d i o de l Inc iden te de 
E m e r g e n c i a n° 1 de la Gobe rnac ión P r o v i n c i a l de P e t o r c a . 7 o Q u e a tend ida la s i tuac ión de 
e s c a s e z hídrica antes señalada, y lo informado por el Municipio, es necesar io dotar del suministro 
de a g u a po tab le p a r a e l c o n s u m o h u m a n o , en t re el 1 a l 31 de e n e r o de 2 0 1 4 a d i v e r s a s 
loca l idades de la c o m u n a de L a L igua . 8° Q u e se han sol ic i tado deb idamente los recursos a la 
Of ic ina Nac iona l de E m e r g e n c i a del Minister io del Interior para este tipo de cont ra tac iones, los 
c u a l e s se encuen t ran en t rám i te , a t ravés de Informe o Inc idente de E m e r g e n c i a n° 1 de la 
Gobernac ión P rov inc ia l de P e t o r c a . 9° . - Q u e , en con fo rm idad al ar t ícu lo 8 letra c) de la L e y 
19.886, ley de c o m p r a s y en el ar t ícu lo 10 n° 3, el je fe super io r de l serv ic io podrá ca l i f icar la 
e m e r g e n c i a , u r g e n c i a o i m p r e v i s t o m e d i a n t e reso luc i ón f u n d a d a . 10° Q u e , por m e d i o de 
resolución exenta n° 4 / 3818 de fecha 7 de sept iembre de 2012, el Intendente Reg iona l de lega 
facul tades en los Gobernado res de la Región de Valparaíso, para la celebración de contratos de 
suministros de bienes y prestación de servicios hasta por un monto de 2.300 U T M . 11 ° Que se ha 
rec ib ido la co t i zac ión del p r o v e e d o r J o r g e T a p i a E s p i n o z a , cons i s ten te en la d is t r ibuc ión y 
transporte de agua potable en d iversas local idades de la comuna de L a L igua, mediante 6 viajes, 
distribuyendo 60 metros cúbicos de agua durante el periodo del 8 al 31 de enero de 2014, 5 viajes 
a la local idad de Ter razas de Quinquel les a un valor unitario de $168.000 (ciento sesenta y ocho 
mil pesos) mas IVA, por un valor total de $840.000 pesos (ochocientos cuarenta mil pesos) más 
IVA, del servicio de compra, transporte y distribución de agua, y 1 viaje a R o c a s de Quinquel les a 
un valor de $168.000 (ciento sesenta y ocho mil pesos) mas IVA, debiendo pagarse por el total de 
los viajes de $ 1.008.000 (un millón ocho mil pesos) mas IVA, el cual se detallan en conformidad al 
siguiente cuadro: 

Para verificar documento ingresar en la siguiente url http://validadoc.interior.gob.cl/, codigo:AejSA4JSFQMMYZjvCXxiQw== 1 



| Jorge Tapia || VIAJES HCapacidad Camión¡| m3 || Valor por Viaje j| Neto | 

¡Quinquelles Terrazas J | 5|| 10mt3|L 50 || 168.000|| 840.000I 
(Quinquelles Rocas II 1|| 10 mt3|| 10 |[ 168 0001 168.000! 
[ |[_ Totaj'[l .008.000 \ 

l JL | y * I L 1 9 1 - 5 2 0 J 
| || TOTAMI 1.199.520 i 

1 2 o Que , por tratarse de una contratación por trato directo en virtud del artículo 8 letra c) de la ley 
de compras, se exime de otras cot izaciones de proveedores del servicio en conformidad al artículo 
8, inciso final, de la ley de compras, en relación con el artículo 51 del respect ivo reglamento. 13° 
Q u e , por t r a ta rse de u n a c o m p r a in fer io r a l a s 2 . 5 0 0 U T M y en v i r tud de l a r t í cu lo 9 de la 
Resolución 1600 de la Contraloría Genera l de la Repúbl ica, se ex ime la presente resolución del 
trámite de T o m a de Razón. 

R E S U E L V O : 

1 o .- A U T O R Í C E S E L A C O N T R A T A C I Ó N VÍA T R A T O D I R E C T O , en conformidad al artículo 8 
letra c) de la Ley 19.886, ley de compras y en el artículo 10 n° 3, de su respect ivo reglamento; a 
objeto de dotar del suministro de agua potable para el consumo humano, entre el 8 al 31 de enero 
de 2014, a las loca l idades de la comuna de La L igua que a continuación se señalan: Quinquel les 
R o c a s y Quinquel les Ter razas , por un total de $1.008.000 (un millón ocho mil pesos) más IVA del 
p r o v e e d o r J o r g e T a p i a E s p i n o z a , cédu la de iden t idad n ú m e r o n ú m e r o 1 1 . 9 4 2 . 5 5 9 - K . 2° . -
A P R U E B O contrato en con fo rmidad al ar t ículo 8 letra c) de la ley 19.886 ley de c o m p r a s y el 
artículo 10 n° 3 de su respect ivo reglamento, de la prestación del servicio de compra, transporte y 
d is t r ibuc ión de a g u a , entre el 1 al 31 de enero de 2014 , de Jo rge T a p i a E s p i n o z a , cédu la de 
ident idad número 1 1 . 9 4 2 . 5 5 9 - K , c o n el s igu ien te tenor: C O N T R A T O D E P R E S T A C I Ó N D E 
S E R V I C I O S D E T R A N S P O R T E Y DISTRIBUCIÓN D E A G U A E N L A P R O V I N C I A D E P E T O R C A 
E N T R E GOBERNACIÓN P R O V I N C I A L D E P E T O R C A Y J O R G E T A P I A E S P I N O Z A En la Ligua, a 
08 de enero de 2014, entre la GOBERNACIÓN P R O V I N C I A L D E P E T O R C A , Rut: 60.511.057-6 
representada por la Gobernadora doña INGRID M A S S A R D O CÁRCAMO, chi lena, casada , cédula 
nacional de identidad y cédula de identidad número 9.612.609-3, ambos con domici l io para estos 
e f e c t o s en c a l l e P o r t a l e s n ú m e r o 3 6 7 , L a L i g u a , P r o v i n c i a de P e t o r c a , en a d e l a n t e " L A 
G O B E R N A C I O N " , y por otra el Sr . Jo rge Cr ist ian Tap ia E s p i n o z a , cédula nac ional de identidad 
número: 11.942.559-K, con domicil io en calle Lago Lanalhue número 662, villa Los Lagos, comuna 
de L a L igua , en ade lan te " E l P res tador de Serv ic io " , se ha conven ido el s igu iente Contrato de 
Prestación de Serv ic io de Transpor te y Distr ibución de A g u a . A N T E C E D E N T E S G E N E R A L E S 
P R I M E R O : E n e l m a r c o de la sequía y déf ic i t h ídr ico que suf re la P r o v i n c i a de P e t o r c a y en 
e s p e c i a l la c o m u n a de L a L i g u a s e requ ie re de la con t ra tac ión de l se rv i c io de t ranspor te y 
d i s t r i buc i ón de a g u a p o t a b l e p a r a l a s d i v e r s a s l o c a l i d a d e s y s e c t o r e s de d i c h a c o m u n a . 
S E G U N D O : C o n f o r m e lo seña lado p recedente , por Reso luc ión E x e n t a n° 28, la Gobernac ión 
Provincia l de Peto rca , calif icó la urgenc ia en la comuna de L a L igua por la si tuación de e s c a s e z 
del recurso hídr ico para el m e s de enero de 2014. CLÁUSULAS D E L C O N T R A T O : P R I M E R O : 
O B J E T O D E L C O N T R A T O ; Po r el presente instrumentos, el Sr . Jo rge Cr ist ian Tap ia E s p i n o z a , 
t ransport is ta, cédula nac iona l de ident idad número: 11 .942.559-K, con domici l io en cal le Lago 
Lana lhue número 662 , v i l la L o s L a g o s , c o m u n a de L a L igua se ob l iga a prestar el serv ic io de 
compra, transporte y distribución de agua en la comuna de L a Ligua en las siguientes local idades: 
Los Quinquel les (Las Rocas ) , Los Quinquel les (Las Terrazas) , por un total de 6 viajes, por un total 
de 60 mt3 por un total de $1.008.000 (un millón ocho mil pesos) más IVA, de agua extraída de un 
pozo debidamente cert i f icado por la autoridad Sani tar ia, para d ichas loca l idades y sectores de la 
c o m u n a de L a L i g u a , en c o n f o r m i d a d a la ruta q u e e l M u n i c i p i o de L a L i g u a de te rm ine e n 
c o n f o r m i d a d a la n e c e s i d a d de d i c h a s l o c a l i d a d e s . E l a g u a d e b e s e r ex t ra ída de un p o z o 
d e b i d a m e n t e ce r t i f i cado inscr i to en e l C a t a s t r o de la D i recc ión G e n e r a l de A g u a s o en e l 
C o n s e r v a d o r de B i e n e s R a í c e s , y c e r t i f i c a d o s po r l a A u t o r i d a d S a n i t a r i a . S E G U N D O : 
C O N D I C I O N E S . P a r a la p res tac ión de los s e r v i c i o s c o n t r a t a d o s , el p res tado r de l se rv i c i o 
dispondrá de sus propios camiones aljibe, debidamente certif icados; los que serán conducidos por 
ope rado res u conduc to res cont ra tados a su c o s t a , de jando cons tanc ia que no tendrán d ichos 
conduc to res u ope rado res v ínculo a lguno de subord inac ión o de d e p e n d e n c i a , o de cua lqu ier 
n a t u r a l e z a c o n la G o b e r n a c i ó n P r o v i n c i a l de P e t o r c a , p a r a t o d o s los e f e c t o s l e g a l e s . L o s 
camiones en los cua les se real izará la distr ibución de a g u a son : W - 7 3 6 0 , R N 32 97, S P - 7 6 4 8 , 
B Y J C - 7 7 o D F D F - 2 2 indist intamente, todos de 10.000 litros. T E R C E R O : G A S T O S . T o d o s los 
gastos de compra de agua , operac ión, mantenimiento y/o reparación de los vehículos serán de 
cargo exclus ivo del prestador del servic io. C U A R T O : E L P R E C I O . La Gobernación Provincia l de 
P e t o r c a pagará por c o n c e p t o de la pres tac ión de los se r v i c i os seña lados un monto total de 
$1.008.000 pesos (un mil lón ocho mil pesos) más IVA, por todo el período que dura el presente 

Para verificar documento ingresar en la siguiente url http://validadoc.interior.gob.cl/, codigo:AejSA4JSFQMMYZjvCXxiQw== 2 



contrato. Dicho pago se pagará de acuerdo al número de viajes y la cant idad de agua distribuida. 
Q U I N T O : E L P A G O . E l pago del serv ic io conven ido en la c láusula anterior de este contrato se 
e fec tuará m e n s u a l m e n t e o al té rm ino de l se rv i c io , una v e z c u m p l i d a la ruta de t rabajo que 
entregará la Munic ipal idad y v isada por la Gobernación Provincia l . Debiendo facturar el prestador 
de l s e r v i c i o el v a l o r r e s p e c t i v o a n o m b r e de la G o b e r n a c i ó n P r o v i n c i a l de P e t o r c a , Ru t : 
60.511.057-6, con domicil io en cal le Portales número 367 comuna de La Ligua, una vez efectuada 
la prestac ión del serv ic io de c o m p r a , t ranspor te y d is t r ibuc ión de a g u a . Exp i r ado el p l azo de 
v igenc ia del contrato, el proveedor t iene 10 días, del mes inmediatamente siguiente para hacer 
entrega de las planil las de control que dan cuenta de la efectiva realización de los viajes, v isadas 
por el Munic ip io . S in perjuicio de lo anterior, cualquier pago, estará supedi tado a las s iguientes 
condic iones: 1 o . Que , la Subsecretaría del Interior dicte el Decreto o Resolución mediante la cual 
se t ransf ieren los recursos a es ta Gobernac ión Prov inc ia l , conforme a la Ley de P resupues tos 
para el año 2014. 2°. Que , los recursos estén transferidos a esta Gobernación Provincial , esto es, 
se encuen t ren d e p o s i t a d o s en la cuen ta corr iente 0 5 0 4 - 0 3 1 5 - 0 1 0 0 0 0 2 1 7 8 del B a n c o B B V A , 
Fondos en Administración. 3°. Que , se dicte por parte de la Gobernación Provincial , la Resolución 
que ap rueba el pago objeto del contrato ce l eb rado . L a s Pa r t es a c u e r d a n e x p r e s a m e n t e y de 
común acuerdo de conformidad a lo d ispues to en el art ículo 1444 del Código Civ i l , e levar a la 
c a t e g o r í a de e s e n c i a l e s l a s c o n d i c i o n e s p r e c e d e n t e s y la p r e s e n t e c l á u s u l a . S E X T O : 
I N C U M P L I M I E N T O . E n el c a s o de incumpl imiento de la ruta, por cualqu ier c a u s a o motivo, se 
pagará la fracción de la renta que cor responda a la cant idad de viajes efect ivamente real izados, 
según Informe de la Mun i c i pa l i dad , y a la can t idad de litros e fec t i vamente d is t r ibu idos por el 
prestador del servic io. SÉPTIMO: EJECUCIÓN D E L C O N T R A T O . P a r a efecto del fiel y oportuno 
cumpl imiento del presente contrato, se señala que el pago del precio respect ivo se efectuará de 
acuerdo al número de viajes efectuados y en conformidad a los certif icados que el Municipio de La 
Ligua emita, con la respect iva revisión por parte de la Gobernación Provincial de Petorca, que de 
ninguna manera podrá superar el límite de viajes a realizar contemplados en la cláusula octava de 
este contrato. E l valor viaje efectuado, tendrá el siguiente valor mensual : 

| Jorge Tapia j| Valor por Viaje j 

[Los Quiquelles Las Rocas ji 168.000 

JLos Quinquelles Terrazas || 168.000 I 

O C T A V O : LÍMITE D E V I A J E S A R E A L I Z A R . El prestador de servicio tendrá por límite máximo a 
distribuir mensualmente, el siguiente número de viajes a efectuar mensualmente: 

Jorge Tapia [ | Viajes 

¡Los Quiquelles Las Rocas 

¡Los Quinquelles Terrazas 

N O V E N O : DURACIÓN D E L C O N T R A T O , el contrato tiene v igencia desde el día 8 al 31 de enero 
de 2014. DÉCIMO: RENOVACIÓN AUTOMÁTICA. No se renovará este contrato automáticamente. 
DÉCIMO P R I M E R O : C A U S A L E S D E TÉRMINO A N T I C I P A D O E INMEDIATO D E L C O N T R A T O , 
La Gobernación se reserva el derecho a poner término anticipado del presente contrato dando un 
av i so de cuat ro d ías al p res tado r de l se rv i c io , s in d e r e c h o de indemn izac ión a l g u n a , en los 
s igu ientes c a s o s : 1) C u a n d o a su ju ic io las c i rcuns tanc ias de emergenc ia que dieron or igen al 
p r e s e n t e c o n t r a t o , d e j e n de ex is t i r . 2) E n c a s o de i n c u m p l i m i e n t o de c u a l q u i e r a d e l as 
ob l igac iones que el contrato impone al prestador del serv ic io , y en forma espec ia l c u a n d o los 
informes del encargado del control de reparto y distr ibución de aguas, denuncien incumplimiento 
de las rutas de reparto o trato poco deferente con los benef ic iar ios por parte de los operadores o 
propietario. 3) C u a n d o camb ie el camión, sin dar el av iso cor respondiente a la Gobernac ión. 4) 
C u a n d o cambie de pozo de extracción de agua, sin dar av iso a la Gobernación Provincia l . 5) No 
entregar las plani l las de reporte de viajes, dentro de los pr imeros 10 días del mes siguiente a la 
realización de los viajes, f i rmadas y t imbradas por funcionario competente del Municipio. DÉCIMO 
S E G U N D O : DISTRIBUCIÓN. E l servic io de transporte y distr ibución de agua se realizará en los 
días y horarios programados por el municipio e informados a la Gobernación Provincial . DÉCIMO 
T E R C E R O : DAÑOS. Los daños que pueda sufrir el o los vehículos que con ocasión o a causa de 
presente contrato y/o los que pueda ocas ionar a personas o b ienes de terceros no serán en caso 

Para verificar documento ingresar en la siguiente url http://validadoc.interior.gob.cl/, codigo:AejSA4JSFQMMYZjvCXxiQw== 3 



alguno de responsab i l idad de la Gobernac ión. DÉCIMO C U A R T O : DOMIC IL IO . P a r a todos los 
e fec tos l ega les del p resen te cont ra to , las par tes f i jan su domic i l io en la c i udad de L a L igua . 
DÉCIMO Q U I N T O : F A C U L T A D E S D E L E G A D A S : Po r medio de resolución Exenta n° 41 3818 de 
fecha 7 de sept iembre de 2012, el Intendente Regional de lega facul tades para suscribir contratos 
de b i e n e s y p res tac ión de s e r v i c i o s h a s t a por un mon to de 2 .300 U T M , en el G o b e r n a d o r 
Prov inc ia l . DÉCIMO S E X T O : R E P R E S E N T A C I Ó N . L a s facu l tades para la suscr ipc ión de este 
d o c u m e n t o e m a n a n de l D e c r e t o P r e s i d e n c i a l n ú m e r o 874 de f e c h a 26 de agos to de 2 0 1 3 . 
R A T I F I C A N Y F I R M A N en t res e jemp la res : J O R G E T A P I A E S P I N O Z A I N G R I D M A S S A R D O 
CÁRCAMO Rut: 11.942.559-K Rut. 9.612.609-3 Gobernador Provincial de Petorca 3 o IMPÚTESE 
el gasto con cargo a los F o n d o s de E m e r g e n c i a de la Admin is t rac ión del Es tado . 4 o EMÍTASE 
O R D E N D E C O M P R A 5 o PUBLÍQUESE. 

Publíquese, comuniqúese y archívese 

Ingrid Massardo Cárcamo 
9612609-3 

Para verificar documento ingresar en la siguiente uri 
https://validadoc.interior.gob.cl/ 

Código Verificación: AejSA4JSFQMMYZjvCXxiQw= 

Para verificar documento ingresar en la siguiente uri http://validadoc.interior.gob.cl/, codigo:AejSA4JSFQMMYZjvCXxiQw== 4 


